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Abstrakt

Název práce

Opakované individuální porovnání srdeční frekvence na suchu a ve vodě.

Cíl práce

Zjistit, zda při opakovaném měření srdeční frekvence existuje významný rozdíl mezi

klidovou srdeční frekvencí na suchu a ve vodě.

Použité metody

Byl proveden kvantitativní empirický výzkum. Výzkumnou metodou bylo měření

klidové srdeční frekvence. Měření bylo provedeno formou intraindividuální komparativní

analýzy u 6 probandů, kteří byli opakovaně testováni v lehu na zádech, po dobu 5 minut na

suchu a následovně 5 minut ve vodě. Teplota vody byla 30 °C a výška vodního sloupce byla

30 cm. Srdeční frekvence byla měřena pomocí sporttesteru.

Výsledky

Ve čtyřech případech se při opakovaném měření shodná tendence reakce organismu

nepotvrdila. Výsledky ve dvou případech potvrdily trend snižování srdeční frekvence při

pobytu ve vodě. Nejvíce se klidová srdeční frekvence naměřená ve vodě oproti klidové

srdeční frekvenci na suchu snížila o 21,1 % a nejvíce zvýšila o 6,1 %.

Klíčová slova

plavání, voda, srdeční frekvence, klidová srdeční frekvence, potápění

Abstract

Title

Repeated individual comparasion of heart rate on the land and in the water.

Objective

Find if exist significant difference of heart rate in repeated measurements between

rating heart rate on dry land and in the water.

Used methods

The quantitative empirical research was carried out. The research method was the

measurement of resting heart rate. Measurements were carried out in the form of

intraindividual comparative analysis among six probands who were repeatedly tested supine

for 5 minutes on land and subsequently 5 minutes in water. The water temperature was 30 °C

and the water column height was 30 cm. Heart rate was measured using sporttester.

Results

The same tendency of reaction of the organism during repeated measurements did not

confirm in 4 cases. Results in two cases confirmed the trend of decreasing heart rate during a

stay in the water. The most measured resting heart rate decreased in water compared with the

resting heart rate on dry land by 21.1% and increased the most by 6.1%.

Keywords

swimming, water, heart rate, resting heart rate, diving
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AČR Armáda České republiky

cm centimetr

DP Dýchací přístroj

EKG Elektrokardiografie

FEL ČVUT Fakulta elektrotechnická, České vysoké učení technické v Praze

kg kilogram

l litr

min minuta

Prob Proband

s sekunda

SF Srdeční frekvence

STP Speciální tělesná výchova

Th1 1. hrudní obratel (vertebrae thoracicae)

tzn to znamená

VO FTVS UK Vojenský obor při Fakultě tělesné výchovy a sportu na Karlově

Universitě

UK FTVS Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu

°C Stupeň Celsia

% Procento
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1 Úvod

V tématice o vlivu vodního prostředí na lidský organismus, který je buď jen z části anebo

celý ponořen pod vodní hladinu, se můžeme setkat s neshodnými názory. Nejednotnost

názorů poukazuje na významnost toho, proč je dobré se tomuto tématu věnovat. Při pobytu

pod vodní hladinou na člověka působí několik faktorů. Mezi tyto faktory v zásadě patří

hydrodynamické a hydrostatické síly. Hydrodynamické síly působí na lidské tělo při pohybu

pod vodní hladinou, jednoduchým příkladem je samotné plavání a tyto síly jsou

hydrodynamický tlak a vztlak. V klidné a nehybné poloze na zádech jsou působícími silami

hydrostatický vztlak a tlak. Působení hydrostatického tlaku po ponoření se do vody má za

důsledek vytlačení krve z periferií do centra těla. Zvýšené množství krve v centrálních

orgánech, v srdci a plících má vliv na zvýšení minutového a srdečního objemu srdečního

svalu a také mechaniku dýchání i na dechový objem (zvýšení vitální kapacity). Tlak působí na

ponořené tělo (těleso) všemi směry a roste společně s vyšší hloubkou. Hydrostatický vztlak

nadnáší segmenty lidského těla a tím přispívá k usnadnění práci svalům a kloubům (Hofer a

kol., 2012).

V zahraniční i české literatuře je popsáno, že tyto faktory, ale i další, mají za následek

pokles srdeční frekvence. Nemalé množství vědců se tímto tématem již v minulosti zabývalo

a udávají rozdílné příčiny poklesu hodnot srdeční frekvence při pobytu ve vodě. Čechovská a

kol. (2003) ve své práci popisuje pokles srdeční frekvence o 10–25 % způsobený diving

(potápěcím) reflexem, který nastává při kontaktu obličeje s vodou. Vědci provedli výzkumy,

ve kterých porovnávali SF ve vodě a na suchu při různých činnostech, teplotě vody a hloubce

ponoření. Výsledky poukázaly na snížení SF při měření ve vodním prostředí. Pokles srdeční

frekvence se vyskytl i při měřeních s nižší teplotou vody, čím nižší teplota, tím vyšší pokles a

obdobné výstupy byly i při porovnání hloubky ponoření. SF u ponořeného celého těla byla

nižší než u zpola ponořeného.

Ve spojitosti s armádním prostředním je téma pojednávající o hodnotách srdeční

frekvence nezanedbatelné. S pohybem a pobytem ve vodním prostředí se můžeme setkat

v rámci vojenského plavání, které je jednou z osmi částí Speciální tělesné přípravy. Neméně

důležitou složkou je plavání jako takové, se kterým se voják setkává každoročně při jeho

povinnostech s výročním přezkoušením, ve kterém si volí mezi během a plaváním. Pro
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splnění této povinnosti musí volným způsobem překonat 300m vzdálenost v určitém čase

(záleží na věkové kategorii).

V roce 2012 byla napsána na Univerzitě Karlově na Fakultě tělesné výchovy a sportu

v Praze (dále jen UK FTVS) diplomová práce Danem Thielem, ve které porovnával klidovou

SF naměřenou na suchu a ve vodě a na kterou moje diplomová práce zcela navazuje.

Výsledky jeho práce jednoznačně neprokázaly trend snížení srdeční frekvence po ulehnutí

lidského organismu pod vodní hladinu.

Z toho důvodu jsem se rozhodl, i po osobní konzultaci s Danem Thielem, rozšířit onu

práci o opakované individuální měření. To by mělo zajistit potvrzení snížení, zvýšení, či

neměnnost naměřených hodnot. Dalším aspektem mého zájmu na zpracování této diplomové

práce byla osobní dlouholetá praktická i teoretická zkušenost se závodním plaváním. Obecně

je ve společnosti plaveckých sportovců, oddílů, ale i nesportovců, povědomí o tom, že vodní

prostředí má na lidský organismus, tedy na výši hodnot srdeční frekvence, prokazatelný vliv.

Tato práce by měla blíže stanovit pohyb hodnot SF a to v základní horizontální poloze na

zádech na suchu a ve vodě.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Tělesné činnosti vojáka v AČR ve vodním prostředí

V rámci výcviku v Armádě České republiky se voják nezřídka setkává s činnostmi ve

vodě. Muže to být v podobě výcviku v terénu, kdy při přesunu, nezbývá-li jiná možnost, musí

překonat vodní tok nebo v rámci Speciální tělesné přípravy (dále jen STP). Pod STP v AČR

spadá vojenské plavání, vojenské lezení, sebeobrana a boj zblízka, překonávání překážek,

přesuny, házení, základy přežití a vojenské víceboje (Normativní výnos Ministerstva obrany,

2011).

Konrád a kol. (2006) uvádí, že plavání a další činnosti ve vodním prostředí jsou

zahrnuty do složek výcviku vojenského plavání. V rámci výcviku vojenského plavání je voják

seznámen s těmito tématy: zdokonalovací výcvik plaveckých dovedností, brodění a plavání za

ztížených podmínek, plavání pomocí improvizovaných nadlehčovacích prostředků, plavání ve

skupinách a dopomoc indisponovanému plavci, základy ovládání plavidel, základy hydrologie

a zásady překonávání vodních překážek.

Při vstupu do AČR je budoucí voják v přijímacím řízení prostřednictvím dotazníku

tázán, zda je či není plavcem. Výkonnostní rozdíly mezi plavcem začátečníkem a závodním

plavcem tento dotazník již neřeší. Důležitost výcviku vojenského plavání v rezortu AČR je

velmi vysoká, neboť se zde projeví rozdíly mezi zdatným plavcem a výkonnostně slabším

plavcem. Konrád a kol. (2006) popisuje, že by profesionální voják měl zvládnout překonat

vodní plochu, či tok, který mu brání v dalším plnění jeho úkolu. Měl by to zvládnout tak, aby


[…]

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8 Závěr
V této diplomové práci byla opakovaně u jedince porovnávána klidová srdeční

frekvence na suchu a ve vodě. Cílem bylo určit, zda se změna srdeční frekvence naměřené na

suchu a ve vodě projeví i při opakovaní. Tento cíl byl splněn. Výsledky, na základě věcného

vyhodnocení, ve dvou případech potvrdily trend snižování srdeční frekvence při pobytu ve

vodě. Ve 4 případech se při opakovaném měření shodná tendence reakce organismu

neprojevila.

Výzkum proběhl v prostorách vodoléčby s rehabilitačními vanami na katedře

fyzioterapie na Fakultě tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy v Praze. Zúčastnilo se 6

studentů, mužů, vojáků z povolání, kteří mají zkušenosti s plaváním, vojenským plaváním,

potápěním a tématikou spojenou s vodním záchranářem. Probandi se účastnili měření klidové

srdeční frekvence na suchu a následně ve vodě. Zaznamenávacím zařízením byl Sporttester

RS 400, který zapisoval informace o hodnotách naměřené srdeční frekvence v intervalech po

5 sekundách.

Všechny stanovené úkoly práce byly splněny. Na základě literární rešerše odborných

materiálů byla sepsána teoretická východiska. Zrealizoval se výběr probandů, kteří se

zúčastnili měření. Opakovaný záznam klidové srdeční frekvence na suchu trval 6,5 minuty a

totožně i ve vodě. Výsledky všech měření byly zpracovány a následně proběhla analýza

nashromážděných dat. Výsledky byly vyhodnoceny, diskuse sepsána a závěr zformulován.

Výsledkem tedy je, že je vhodné posuzovat srdeční frekvenci při činnostech ve vodě

procentuálně. Zohlednit to, že individuální variabilita reakce organismu na vodní prostředí je

velmi vysoká. Při posuzování reakce organismu na ponoření pod vodní hladinu v praxi se

nabízí doporučení, že s každým jedincem je nutno zjistit jeho individuální tendence odezvy na

vodní prostředí.

Pro další zaměření v této problematice by bylo vhodné na tuto práci navázat

výzkumem klidové srdeční frekvence na suchu a ve vodě, přičemž teplota vody by byla nižší

než ta, při které probíhal výzkum v této diplomové práci. Na základě literatury lze

předpokládat znatelnější pokles srdeční frekvence při měření ve vodě.
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas probanda

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně
osobních údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně
závaznými právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým
zdravotnickým shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie,
2013); Zákon o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení
§ 28 odst. 1 zákona č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001,
jsou–li aplikovatelné), Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci
diplomové práce s názvem: Opakované individuální porovnání srdeční frekvence na suchu a
ve vodě. Cílem této práce bude zjistit, zda existuje signifikantní rozdíl mezi klidovou srdeční
frekvencí na suchu a ve vodním prostředí teplotě vody 30 °C. V rámci tohoto projektu bude
s Vámi provedeno 5 měření, doba jednoho měření bude 10 minut (5 minut sledování srdeční
frekvence v leže na suchu a 5 minut ve vodě). Výška vodního sloupce bude 30 cm. Realizace
bude v prostorách rehabilitačních van katedry fyzioterapie na UK FTVS. Při měření budete
mít potápěčskou masku a potápěčské závaží (z důvodu nápomoci s udržením těla pod
hladinou). Dýchat budete prováděno ústy. Rizika prováděného testování nebudou vyšší než
běžně očekáváná rizika u tohoto typu testování.

Měření probíhá ve statické poloze, vodní hladina bude klidná. Podchlazení také nehrozí,
z důvodu teploty vody (30 °C). Jedná se o neinvazivní metodu, sběr dat bude pouze formou
sporttestru. Pro měření je vhodné, abyste se necítil(a) nepříjemně ve vodním prostředí (např:
něměl(a) byste mít strach z vody). Výsledky měření budou zpracovány pouze v rámci této
diplomové práce a prezentovány zcela anonymně ( proband č. 1, proband č. 2, proband č.3,
…), nebudou uveřejněny žádné osobní informace. S výsledky a závěry měření se můžete
seznámit po domluvě s řešitelem práce. Data budou publikovaná a uchovaná v anonymní
formě. V maximální možné míře zajistím, aby získaná data nebyla zneužita.

Jméno a příjemní hlavního řešitele: Bc. Němeček Václav Podpis:...........................

Jméno a příjmení osoby, která provedla poučení: ...........................Podpis:............................

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně
souhlasím se svojí účastí ve výše uvedeném projektu a že jsem měl(a) možnost si řádně a
v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace o výzkumu, zeptat se na vše
podstatné týkající se mé účasti ve výzkumu a že jsem dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi
na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout účast ve výzkumném projektu nebo
svůj souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně Etické komisi UK FTVS, která bude
následně informovat předkladatele projektu.

Místo, datum ....................

Jméno a příjmení účastníka ................................................Podpis: ....................................
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