Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno diplomanta Bc. Václav Němeček
Název práce Opakované individuální porovnání srdeční frekvence na suchu a ve vodě.
Cíl práce

Zjistit, zda při opakovaném měření srdeční frekvence bude významný
rozdíl mezi klidovou srdeční frekvencí na suchu a ve vodě.

Vedoucí diplomové práce Mgr. Dan Thiel
Oponent diplomové práce PhDr. Babeta Chrzanowská

náročnost práce na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti X
praktické zkušenosti X
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování X

kriteria hodnocení práce známka

1 2 3 4
název práce X
téma práce a její aktuálnost X
teoretická fundovanost autora X
formulace cílů práce X
adekvátnost použitých metod X
celkový postup řešení X
práce s daty a informacemi X
hloubka provedené analýzy X
členění a logická stavba práce X
práce s odbornou literaturou X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
splnění cílů práce X
závěry práce a její formulace X
odborný přínos práce a její praktické využití X

Otázky k obhajobě:

Autor si zvolil téma, které vhodně a plynule navazuje na práci provedenou mnou
v roce 2014. Problematika odezvy srdeční frekvence na vodní prostředí je totiž stále
neuzavřeným tématem. Autor správně navazuje na statistické pojetí mého výzkumu (měření
30 probandů) opakovaným měřením srdeční frekvence u 6 jedinců, které následně věcně
vyhodnocuje.

Struktura práce je logická a srozumitelná. Autor měl ulehčenou cestu z hlediska
přípravy diplomové práce (metodicky jde o opakování práce mé). Avšak při jejím samotném
zpracování prokázal velkou míru samostatnosti a to jak pří realizaci měření, tak při
zpracování textové části a vyhodnocení dat.

Abstrakt jasně vystihuje podstatu a obsah práce. Velmi kvalitně je zpracována
teoretický část, ve které je více než polovina zdrojů cizojazyčných a autor se správně věnuje
pouze oblastem týkajících se zvolené problematiky. Metodika měření je popsána správně
velmi detailně, ač některé uvedené tabulky jsou nedostatečně čitelné. Výsledky, diskuze a
závěr jsou zpracovány přehledně a jasně. Celkově má práce velmi dobrou jazykovou úroveň a
uvedený text je dobře srozumitelný.

Po formální stránce práce splňuje požadavky diplomové práce.
Zvolené téma studie aktuálně přispívá k současně řešené problematice a záměrům

směřování Speciální tělesné přípravy v AČR.

Otázky k obhajobě:

1. Napadá vás způsob, jak zkoumat změny srdeční frekvence ve vodě při zatížení

aniž by se měnil druh fyzické činnosti, nebo její odpor (ve vodě / na suchu)?
2. Kolik by bylo potřeba probandů / opakovaných měření, aby bylo možné výsledky

vyhodnotit také statisticky, respektive mělo by to vůbec ve vaší práci smysl?

Práce je doporučena k obhajobě
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